## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs**

In Qvo Genuina sententia profundißimi Doctoris de Auxilio gratiæ  
medicinalis Christi Salvatoris, & de prædestinatione hominum &  
Angelorum proponitur, ac dilucidè ostenditur

**Jansenius, Cornelius**

**Lovanii, 1640**

De gratia Christi Salvatoris Liber VII. Qui est secundus de libero arbitrio.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13704**

CORNELII IANSENII  
EPISCOPI IPRENSIS.

DE  
GRATIA CHRISTI  
SALVATORIS  
LIBER SEPTIMVS.

Qui est secundus de libero arbitrio.

CAPVT PRIMVM.

Brevis recapitulatio præcedentium & propositio  
sequentium

*Liber. 5. de  
Civit. c. 10.*  
Sanctis Bernardus, Magister Sententiarium, &  
ceteri locuti sunt, vel à necessitate qua non est in  
nostra potestate, sed etiam cum voluntate id quod  
potest, ut sanctus Augustinus, quamvis idem  
diceret, loqui maluit. Nam sive aliquid co-  
acte fieri dicatur, sive invitè, sive nolente  
renitenteque voluntate, sive quod non est in  
nostra potestate, ut fiat vel non fiat, idem  
omnino dicitur. Omnibus enim illis modis  
exprimitur id quod fit à principio extrinseco,  
nil agente seu renitente voluntate, qua est  
coacti definitio. Porro ista consideratio liber-  
tatis privativa est, quasi respectu termini à  
quo fit liberum. Cum vero arbitrium non dic-  
atur liberum nisi respectu sui actus, quasi ter-  
mini ad quem, hinc non contentus Augustinus  
privative expresse libertatis naturam, can-  
dem etiam positivè explicit, illum actum  
esse nobis liberum dicens, qui est in nostra pot-  
estate, sive quod idem est, sicut ipse interpreta-  
tur, qui fit cum voluntate; quasi hoc liberum esse  
diceret, quod habet actum in sua potestate;  
quam omnium Græcorum definitionem esse  
diximus, dum simpliciter liberum arbitrium  
vocant, rō autēzōtō, & liberum rō, ἐπ' huius.  
Porro valde legitima & oportuna est illa Au-  
gustini exppositio, quia exprimit contradicto-  
riū ejus à quo dicebatur esse liberum, scilicet cogentis necessitatis. Cū enim coactum  
sit id quod non est in arbitrij potestate, quod  
fit cum voluntate ( id est renitente passo ) merito

A liberum dixit id esse, quod est in nostra pot-  
estate, quod fit cum voluntate; qua de causa sanctus  
Bernardus & Scholastici veteres magno con-  
sensu dixerunt, voluntatem in omnibus Deo,  
Angelis, hominibus, beatis, damnatis equaliter  
esse liberam, quia omni cogente necessitate  
superiore, ut hanc ob rem Graci liberum  
arbitrium adiutor id est, indomitata seu  
servitutis impatiens appellaverint.

Sed quamvis ita sit, ut voluntas semper à  
necessitate cogente libera sit, non tamen id  
circo existimandum est, voluntatem quoslibet  
actus etiam voluntatis habere semper re ipsa  
in sua potestate. Ad quosdam enim actus vol-  
untas in certo statu proorsus impotens est, eti  
ad oppositos non cogatur, quod in Deo, &  
beatibus, in damnatis & infidelibus apertissi-  
mum est. Nec enim illi Deum odisse, vel  
quoquo modo peccare, nec hi diligere possunt.  
Per hoc ergo quod dicitur actus privative li-  
ber a cogente necessitate, exprimitur quidem  
quod non fit extra potestatem, non tamen sic  
explicatur, per quid positive ponatur in no-  
stra potestate, vel unde fiat quod illam pot-  
estatem respectu unius actus voluntas habeat,  
respectu alterius careat, cum quoquā fess ver-  
terat, semper à coactione sit expedita. Dantur  
enī quādam impedimenta, vel quāsi  
vincula voluntatis, a quibus subinde se expe-  
dire non potest, vel quia nunquam vult, vel  
velle potest; vel quia non satis fortiter vult,  
nec fortius velle potest. Dantur & adjumen-  
ta voluntatis quibus fit ut velit, vel si jam ve-  
lit, ut robustius velit. Quicquid ergo vel dis-  
sipat impedimenta, vel confert adjumenta vo-  
luntatis, hoc voluntatem non privative res-  
pectu coactionis ( hoc enim semper & quasi  
essentialiter possidet ) sed quasi positive liberam  
respectu certorum actuum facit, ad quorum  
oppositos

oppositos est liberrima. Quanquam & in ipsa consideratione aliquid negativi necessario includatur. Nec enim intelligi potest, quod voluntas ad certum genus actuum sine coactione exercendorum fiat expedita, nisi simul ab impedimentis & vinculis eorum intelligatur liberari. Quamobrem duo hic disquirentiam postulet.

A' da sunt. Primum quid sit illud quod voluntatem potentem ad actus liberos facit, seu quid sit quod facit actum in arbitrij potestate; alterum circa quos actus & objecta versetur libertas voluntatis, finem an media, bonum an malum, & quam actuum suorum indifferenteriam postulet.

## CAPUT SECUNDVM.

Est aliquid, praeter nudam facultatem voluntatis, quod actum etiam voluntatis ponit in arbitrij potestate & illud facit velle.

**Q**UADRIMVS hic igitur, quid sit A rit. Cujus rei nullum illustrius exemplum occurtere potest, quam illa celeberrima lucta sancti Augustini, cuius ipse testis est irrefragabilis: *Ego tremebam spiritu indignans turbulenta iudicatione quod non irem in placitum & fuisse &c.* Lib. 8. conatus tecum Deus meus, in quod eundem esse, omnia ossa mea clamabant, & in calum tollebant laudibus: Et non illuc ibatur navibus aut qua irigis &c. Nam non solum ire, verum etiam perire ait illic, nihil erat aliud quam velle ire, sed velle fortiter & integre, non semper suauiter, hoc aitque haec versare & iacare voluntatem. Et adhuc uberior: *Tan multum ergo secebam, ubi non hoc erat velle quod posse, & non faciebam, quod & incomparabilis affectu amplius mihi placebat, & mox ut vellem possem, quia mox ut vellem utique vellem.* Ex quo conatu Augustini facile videt quilibet, quantum vinculum fuerit, quod tam serio voluntatem voluntatem detinebat & ligabat, ut illud non posset rumpere. An forte non erat vinculum quod retrahebat a fortiter volendo voluntatem? Dicat ille qui experitus est: *Sic agrotabam & excruciarab accusans me ipsum solito acerbius nimis, ac volvens, ac versans fessi & ILL. me in vinculo meo, donec abrumperetur totum, quo iam exiguo tenebar sed tenebar tamen. Et iterum: Soniebam me ab eis teneri, & iactabant voces misericordiales. Quandiu, quandiu, cras & cras?* Quare non modo, quare non haec hora finis turpitudinis mea? *Dicebam & siebam amarissimam conititione cordis mei.* Ibid. c. 12. An forte non conabatur voluntate vinculum voluntatis abrumperere? Quid sibi vult ergo tantus fletus, tanta indignatio, tantus tremitus eius adversum se, quid incomparabilis ille affectus vinculi dirumpendi? Ipse testis sic conatus sui: *Dicebam enim apud me intus. Ecce modo fiat, modo fiat.* Ecce propositum voluntatis & conatus imperium. Et item conabar & paulo minus ibi eram, & paulo minus iam tamque attingebam, & tenebam & non ibi eram. Ecce luctam, ecce conatum, si quis unquam peccator adhibuit, obnoxissimum. Sed vinculum voluntatis vetus fortius erat, quam ut omnibus voluntatis illius nova viribus cederet: *Plus que in me valebat deterius molitum, quam melius insolitum.* Vinculo enim desiderio concubitu, inquit, arctissime tenebar. Et utramque voluntatem comparans inter se: *Velle meum tenebat minime,* & inde

C. *Ecce modo fiat, modo fiat.* Ecce propositum voluntatis & conatus imperium. Et item conabar & paulo minus ibi eram, & paulo minus iam tamque attingebam, & tenebam & non ibi eram. Ecce luctam, ecce conatum, si quis unquam peccator adhibuit, obnoxissimum. Sed vinculum voluntatis vetus fortius erat, quam ut omnibus voluntatis illius nova viribus cederet: *Plus que in me valebat deterius molitum, quam melius insolitum.* Vinculo enim desiderio concubitu, inquit, arctissime tenebar. Et utramque voluntatem comparans inter se: *Velle meum tenebat minime,* & inde

*Cap. 5.* *Cap. 8.*

¶ inde mihi catenam fecerat & coninxerat me. <sup>A</sup> Vides arbitror vinculum quod à volenda seu diligenda fortiter castitate retrahebat & impediabat. Nunc intuere conantis in contrarium voluntatem: Voluntas autem nova que mihi esset carcer, nondum erat idonea ad superandam priorem restringit & trahit. Necio an quippe iam postea possit evidenter, ad ostendendum quædam esse vincula seu impedimenta viscera voluntatis quibus fortissime ligatur, ne in certos actus liberos possit surgere. Dices forte, eas tumpere potuisse Augustinum si voluisset: nullus verius. Sed ad habendam tantam voluntatem nondum idoneus erat, quia nondum data erat. Ipsum enim velle, ut ibidem dicit, erat posse. Sed quia tantum velle non habebat, ideo & potestate carebat, secundum quod ipse dicit: Voluntas nova nondum erat idonea ad superandam priorem, donec cælitus paulo post inspiraretur efficacior.

*Prop. carm.  
de integratio  
e. 40.*

Nec iam captivos oculos extollere in altum.  
Sponte potest: quoniam hoc etiam spoliante tyranno  
Perdidit, ut quanto iaceat sub vulnere norit.

*Eten. 1.*

**M**Agis autem amissit, ut velit surgere, multoque maxime, ut possit, ut in codi libro non semel docet. Nihil igitur evidenter est, quam esse vincula quædam voluntatis, qua voluntatem ipsam à volendo certum genus actuum retrahunt & impediunt, ita ut tale velle non sit in ipsis potestate, nisi tunc tantum, quando illa potestas aliunde datur, Scriptura propter illam causam dicente: *Debet illi potest ac filios Dei fieri*, quod non sunt nisi voluntari. Sed in dæmonibus ac damnatis res omni proflus controversia caret. Certissimum est enim, eos illud bonorum actuum genus nec velle, nec posse velle propter insolubilia voluntatis vincula, qua deficiente illo principio, quod voluntatem facit hujusmodi actus velle, rumpere nec possunt neque unquam volunt:

Iam vero in beatis creaturis res ista aquæ

A perspicua est. Nam quod nec illæ à diligenda æterna veritate cessant, aut cessare possunt, aut volunt, nec vanitatem creaturarum diligere possunt, aut volunt, non aliunde accidit, nisi quia vinculo quodam delectabili constricte sunt, quod abrumptere neque voluntas neque potestas est; ut hac de causa non sit amplius in carum potestate, & proinde nec liberum. Sed quid illud est, quod tantam vim habet in liberam voluntatem, ut quantumvis nunquam cogi possit, vel in illos actus nisi libero profiliere motu, hoc tamen vinculo impedita in illos ipsos actus ad quos cogi nequit, liberè se fletere & progredi nequeat, hoc est, quid si illud juxta doctrinam sancti Augustini, quo deficiente actus aliquis non est re ipsa in voluntatis potestate, & quo præsentie ponitur in ejus potestate, ita ut ejus præsentia nos velle faciat, absentia nolle?

### C A P V T T E R T I V M .

Delectatio efficit voluntatem & libertatem, hoc est, facit velle & liberè velle.

**Q**Uapropter lustratis diligenter fundamentis Augustini, quibus tota doctrina de arbitrij libertate ostenditur, nihil aliud existimamus quam cognitionem ac delectationem, seu delectabilem objecti complacentiam, esse id quod tantam potestatem in liberum arbitrium habet, ut eam faciat velle vel nolle, seu, ut ea præsente actus volendi sit re ipsa in ejus potestate, absente non sit. De cognitione hic non mutum solliciti sumus. Illam enim ad voluntum esse necessitatem, vix quicquam dubitat,

<sup>3. Ethic. 3. Damasceni</sup> <sup>Damasci. 3. eth. 3.</sup> <sup>orthod. 3. 3.</sup> <sup>Vide lib. de grat. Corin. 3. Salvi. et. 11. usque ad 11.</sup>

A Nam inde est illud Aristotelis ac Damasceni ab omnibus admisum, quod ignorantia non minus quam coactio, seu violentia faciat involuntarium, vel certe quod huic loco sufficit, non voluntarium. Nemo quippe velle potest quod ignorat, de delectatione tota quæstio est. Rem tamen istam etiam de delectatione creberrime Augustinus tanquam certissimam sibique exploratissimam docuit. Nonnulla tamen delibatur hoc loco sumus, quia multa in alium locum opportunius & fusius digessimus.

Igitur

¶ In libro primo ad Simplicianum questione secunda ex professo disquirit, unde contingat quod voluntas unius ad rem aliquam sibi propositam non moveatur, ultimam radicem illam esse tradit, quia delectatione destitutus: ut autem amplectetur aliquid quod non delectet, fieri nullo pacto potest: *Quis habet, inquit, in potestate tali viso attingi mentem suam quo eius voluntas moveatur ad fidem?* *Quis autem animo amplectitur aliquid quod eum non delectat?* Aut quis habet in potestate, ut vel occurrat quod eum delectare possit, vel delectet cum occurrerit? Ecce rem ab ipsis fundamentis resolutam, defectum delectationis esse causam; cur voluntas non moveatur nec moveri possit ad amplectendum aliquid. Quod instantius paulo post iterum repetit: Restat ergo ut voluntates eligantur. Sed voluntas ipsa nisi aliquis occurrit quod delectet atque mutet animum, moveri nullo pacto potest. Hoc autem ne occurrit non est in homini potestate. Et in libro de Spiritu & littera, tanta hoc asseverat certitudine, ut nemini ignotum esse posse declarat: *Quis nesciat non esse in homini potestatio-* *ne quod sciat, nec esse consequens, ut quod appen-* *dendum cognitum fuerit, & appetatur, nisi tantum delectet quantum diligendum est?* Vbi magnitudo delectationis mensura dilectionis asseritur. Quod evidenter inculcans ibidem dicit: *Fieret enim, perfecta scilicet vita, sine ullo omnino peccato, si tanta voluntas adhibe-* *retur, quanto sufficiunt tanta rei.* Sed quid causa est, ut tanta voluntas non adhibetur tantae rei? *Esset autem tanta si & nihil corum qua per-* *finient ad iustitiam nos lateret, & ea sic delectarentur* *annam, sit quicquid aliud voluptas sine dolor im-* *pediat delectatio illa superaret.* Vbi pariter proclus modo defectum delectationis, sicut defectum scientiae causas ponit, cur voluntas tanta non sit, quanta sufficit ut quilibet impedimenta superentur? Quare in eodem libro de ultra, que causa similiter dicit: *Cum id quod agen-* *dum est, caperit, non latere & nisi etiam delectetur &* *an-* *titetur & non agitur, non suscipitur.* Imo si etiam agitur & suscipitur, deficiente delectatione mox deficitur, iuxta id quod dicitur: *Sensilla secundaria, defectum.* Et in libris de peccatorum meritis & remissione cum causulis volendi nolendique similiter in-  
dagarerit duas icas similiiter preferit, sive quia loquitur, inquit, sive quia non delectat. Et ratio-  
ne subiicit: Tanto enim quidque rebemtius voluntas, quanto certius quam bonum sit, novimus, eoque delectamur ardenter. Ignorantia igitur & ini-  
firmitas (id est defectus delectationis) virtus sunt quia impediunt voluntatem, non moveant ad faciendam &c. Nihil evidenter tradi posset, quam istam doctrinam Augustinus tradit, & in omnibus operibus suis ab initio vita sua Christiana usque ad finem uniformiter. Unde in Tractatis in Ioannem illud Poëta tanquam ex fundo veritatis haustum, trahit sua quenque voluptas, approbat. Porro si Poëta, inquit, dicere licuit, trahit sua quenque voluptas non necessitas, sed voluptas, non obligatio, sed de-

A lectio; quanto magis nos dicere debemus trahi hominem ad Christum, qui delectatur veritate, delectatur beatitudine, delectatur iustitia, delectatur sempera vita.

Cum igitur vera causa, cur arbitrium ad appetendum aliquid moveatur, sit delectatio qua intrinsecus in ipsa voluntate muletur, hinc est, quod consequenter Augustinus tradit tam in appetendo, quam in omissendo peccato voluntatem delectatione liberam fieri. Cum enim hoc sit literum Augustino, quod est in potestate seu quod fit cum voluntate, necesse est illud ipsum quod arbitrio volendi nolendique causa fuerit, etiam causam esse libertatis. Sic igitur de libertate ad peccandum, seu quae in peccatis eligendis apparet, Augustinus loquitur, cum liberum arbitrium in peccatoribus juxta doctrinam eius perisse diceretur: *Liberum arbitrium usque* *lib. 1. ad* *deo in peccatore non perit ut per illud peccant* *Bonif. 1. 2.* *maxime omnes qui cum delectatione peccant,* & amore peccati hoc ei placet, quod ei labet. Et iterum in eodem loco: *In malo, liberum ha-* *bet arbitrium cuius delectationem malitia vel occul-* *tus vel manifestus deceptor inseruit, vel sibi ipsa per-* *suasit.* Et rursus enucleatus: *Deque cum* *Cap. 3.* *agit in ei etiam qui suadet & desipit, nisi ui peccatum voluntate committant, vel ignorantia veri-* *tatis, vel delectatione iniquitatis, vel utroque ma-* *lio & caciatis & infirmatis, vid est, virtuosa delectatione qua mens ad bonum inservia redditur. Et huc instantius & apertius:* *Hoc* *Ibid.* *voluntas que libera est in malo, quia delectatur malo,* *ideo libera in bono non est quia liberata non est, id est,* *non est expedita duobus illis vinculis quae im-* *pediunt ne velit bonum, hoc est, ne illud velle habeat in potestate.* Vtrumque eodem modo docet in Enchiridio ad Laurentium: *Qua cum* *Cap. 30.* *vera sit, quidque potest servi additie se libet, ut* *nisi quando enim peccare delectat?* *Liberaliter enim* *servi qui sui Domini voluntatem libenter faci-* *nt. Ac per hoc ad peccatum liber est.* Et cum dixisset eum qui talis est, nondum illi ab illis vinculis liberatum a Deo, adiicit: *Quod* *antequam fieri in homine incipiat, quomodo quis-* *quam de libero arbitrio in bono glorietur ope-* *re, qui nondum liber est ad operandum be-* *ne.*

Ex hoc generali principio ulterius Augustinus saepe docet, idcirco voluntatis con-  
fessio ad peccandum tribui vel non tribui, quia  
voluntas delectatione peccati mollitur aut  
destitutus, aliquaque fortiori possidetur: *Ques-* *lib. cont. Se-*  
*ro, inquit, quid allicit anima confessio, an in- cnd. c. 10.*  
*ruat illa castitatem & preterea consentire dicatur quia*  
*eius aliqua delectatione moveatur ad fruendum.* *Quod*  
*si ita est non est consequens ut preterea matrem dicatur,* *quia non recte diligitur.* Et tractatu qua-  
dragesimo sexto in Ioannem: *Delectavit quid*  
*malum est, confessisti, peccasti.* Et in sermonibus  
de verbis Apostoli dicit quod quicquid est peccatorum in dictu, in factu, in cogitationibus, non ex-  
ciatur nisi ex illicita delectatione. Hinc alibi depec-  
catoribus causam peccandi rogatis: *Quid inquit* *lib. 1. de*  
*alii sermoni veritatis respondent omnes flagitiosi &* *Bapt. c. 10.*  
*faciunt*

scimus of homines, cum eis veritas arguit, nisi hoc  
tolo, hoc me delectat? Et in dæmonibus ipsis  
in perpetua peccati voluntate permanentibus,  
eandem delectationem ejus rei causam esse  
fatis evidenter exprimit, quando dicit, quod  
eos perpetua peccandi voluptas tenet.

*Ep. 3 de lib.  
arbit. cap. 5.*

*Serm. 5. de  
verb. Apost.  
cap. 9.  
Cap. 10.*

*Lib. de Con-  
tin. cap. 8.*

*Lib. 22. de  
Civit. c. 30.*

*Lib. 14. c. 9.  
Lib. 11. de  
Gen. ad littera-  
c. 7.*

*In cap. 5.  
Epist. ad  
Galan.*

*Ibid.*

*Lib. 1 de nap.  
cap. 30.*

A lum arbitrium liberum ad actus malos facit,  
ut in precedentibus ex Augustino demon-  
stravimus, quos sine delectatione velle non  
potest, sed etiam ad actus bonos juxta illud  
brevisimum & verissimum: *Libertas delectat, delectat te, & liberas.* Quia nobilissima fulgen-  
tissimaque sententia hic contenti erimus.  
*Traet. 41. de  
tecnem.*

Hæc igitur omnia, nisi fallor, perspicuum  
generaliter faciunt, quid Augustinus de vo-  
luntate sentiat. Nimirum non aliter posse mo-  
veri voluntatem ad bonum, nisi quia dele-  
ctatur bono, quia dulcescit, quia arridet  
& placet: qua delectatione & complacen-  
tia si destituitur, velle nullo pacto potest.  
Quod quamvis Augustinus non tories tam-  
que aseveranter & indubitanter dicret, quis  
experientia convictus propria non fateatur?  
Nam quis aliqua amplecti potest quod non  
delectat, quod animo aversatur? Vnde &  
Aristoteles, *αξιογονοι επιλογαι*, *In voluntate 3. Etsi*  
*est cum tristitia.* Indicans ibidem volun-  
tarium esse quod fit cum voluptate. Quod si  
delectatio boni velle facit, delectatio quo-  
que ponit actum in potestate voluntatis, hoc  
enim est in nostra potestate quod fit cum vo-  
lumus, & hoc ipso etiam liberum facit, ut  
non solum ex Augustini principijs jam ab  
initio hujus Tractatus fuisus explicatis pater,  
sed etiam, ut jam audivimus, disertissimis  
& lèpe repetitis verbis Augustinus inculcat.  
Que si vera sunt, sicut iuxta sanctissimi  
Doctoris principium verissima sunt, non po-  
terit amplius de eius mente dubitari, qua  
eum sentire & constanter docere diximus.  
libertati arbitrij solam necessitatem coactio-  
nis, seu quæ est nolumus, efficit id quod potest,  
etiam contrariam, omnemque actum  
voluntarium seu spontaneum, hoc ipso esse  
liberum. Hoc enim ipsum quod voluntatem  
sponte velle seu consentire facit, hoc eam, ut  
vidimus, etiam liberam facit.

Si vero seposita tantisper Augustini au-  
toritate, rem ratione metiri voluerimus,  
inveniemus eam huic ipsi suffragari quod  
docuit, ut voluntatem ita & libertatem ex  
delectationis fonte profici. Nam omnium  
judicio, quod Philosophus expressit, id li-  
berum est, quod est gratia sui. Hoc est enim *i. Mense*  
oppositum servi, qui non est gratia sui, sed  
Domini, ut idem in politicis tradit. Iam *Lib. 1. Pol. 1.*  
vero nihil omnino fingi in natura humana  
potest, quod magis sit gratia sui, quam dele-  
ctari bono, seu bonum placere & arridere  
voluntati. Nam si quempiam interroges,  
cui hoc vel istud velit aut agat, per circui-  
tus ed tandem veniet, quia placuit, quia  
arridit mihi, quia delectabatur. Quod si per-  
rexeris rogare, cui eligat id quod placet,  
vel que-

vel quo delectatur, inepta & ridicula censemur interrogatio, nec responso digna, ut quod non habeat nec habere debet aliam causam, per se enim notum est complacere & deliciari bono, esse *gratia sui*: & idcirco liberum & causa omnis libertatis in actibus voluntatis. Et inde nascitur, quod sicut delectationi opponitur tristitia, & complacentiae displeasantia, ita etiam secundum Augustini mentem,

liberum coacto. Nam ad quod aliquis coacte trahitur, hoc sit eum displeasantia, & vice versa, quod sit cum displeasantia, eò coacte trahi, non liberè ire dicitur; & pari passu, quo major est displeasantia, eò magis coactum est, quo minor, eò minus. Et hinc dicimus, coactus sui, non fuit mihi liberum, hoc est, non fuit in potestate.

## CAPVT QVARTVM.

Libertas Augustino maximè versatur circa finem, & quare.

**V**T vero mens Augustini adhuc uberioris de ista libertate pateat, opera pretium est disquirere, circa quid libertas Augustino nota, velut objectum versetur, circa finem, an ea quae sunt ad finem, Recencionibus enim plerisque nulla omnino libertas nota est, nisi quae circa ea quae sunt ad finem exseratur. Quod si quosqueius motus erga finem esse concedatur, finem in ordinem ejus quod ad finem est, transire profertur.

Augustinus vero dicitissimè contraria incedit via, quia contrarijs, quam recentiores principijs nititur. Docet enim esse maximam circa finem voluntatis libertatem; nec aliter, nisi retractando principia sua quibus arbitrij libertatem assertur, docere potest. Cum enim hoc sit liberum, quod sit cum volumus, ibique primitus & maxime sit ipsum yelle, sicut ipse loquitur, profecto necessarium est, maximam circa finem esse libertatem; finem enim maximè volumus, quia propter se volumus. Rursum cum id sit liberum, quod est *gratia sui*, & non servit alteri, necesse est in appetitu finis maximam esse libertatem, quia maxime est *gratia sui*, cui motus in ea qua sunt ad finem necessario scribere debet. Deinde cum id sit liberum quod delectat: *Delectet te*, inquit, & liber es. Ibi

in enim finis veraciter liberi, ubi non delectantur, ut supra latius vidimus: neccesse est motum illum esse maxime liberum, qui maxime delectabilis est. Talis est autem circa dubitationem omnem voluntatis motus in finem; omnis quippe motus in ea qua sunt ad finem, quatenus talis, tristitiam admixtam habet, quia nollet id quod est ad finem, si sine illo posset pertingere ad finem. Denique quod ex precedenti nascitur, cum id sit maxime liberum Augustino, quod minime coactum, seu vi necessitatis extortum est, neccesse est motum in finem esse maxime liberum, quia maximè voluntate, minimè necessitate provocatum. Medium enim, ut medium, non tam voluntarium quam necessarium est, respectu alterius concupiti ut nonnunquam Augustinus monet. Hac principia perpetuo Augustinus intrueri solet, quando de libertate loquitur, ideoque sem-

A per libertatem collocans respectu finis, & ejus quod per se & quod delectabiliter appetitur. Nam hinc illæ locutiones profectæ sunt, per quas supra vidimus libertatem arbitrij, sive bene agentis, sive peccantis, in motu voluntatis delectabili collocari. Hinc alibi surgens altius usque ad ipsam beatitudinem contemplationem, que juxta doctrinam ejus maxima ex parte voluntatis frumentum opus est: *Ad summum, inquit, fractum contemplacionis cuncta officia referuntur actionis.* Solus est enim liber, quoniam propter se appetitur, & non resertetur ad aliud. *Hunc servit actio.* Ad hunc crescerunt quicquid bene agitur, quia propter hunc agitur: ipse autem non propter aliud, sed propter seipsum tenetur & valetur, *ubi enim finis qui sufficit nobis.* Et quia prater illum ultimum omnium nostrarum actionum finem, non desunt alii fines ultimo subordinati hinc est, quod alibi, & in alijs finibus qui propter delectabilem sui complacentiam appetuntur, similiter libertatem tribuit. Nam de illis loquens qui membra non ob aliud subsequendum movent, sed solum ut ipso motu delectantur, sic interrogat discipulum quicum disputat: *Quando ergo censes aliquam rem prestat?* & quasi dominari cum propter se-ipsam, an cum propter aliud appetitur? Cur alter: *Quis negat cum propter se ipam?* Rursum Augustinus: *Vide utrum magis habere fidem debet hoc nomen (scilicet peritia movendi) in eo motu qui velut liber est, id est, propter seipsum appetitur.* & propter seipsum delectat: *an in eo qui servit quedammodo.* Nam quasi serviant emula, que non sibi sunt, sed ad alii quid aliud referuntur. Quam doctrinam in sexto libro repetens: *Ratio, inquit, primo, quid sit ipsa bona modulatio, confidavit, & eam in quedam motu libero, & ad sua palecitudinis finem converso esse perfecit.* Quia igitur finis maximè appetitur, maximè delectabilis est, & motus in finem maximè voluntarius, & sponte non extranea consideratione extortus est voluntate fuit, hinc est, quod ille quoque motus Augustino maxime liber est, & in illo motu arbitrium maxime liberum. Et vice versa quia motus in ea qua sunt ad finem, ipsa finis expediti necessitate extorquetur, quem nisi finis suo

quodam modo flagiraret, nullo modo voluntas veller, hinc sit quod ille quoque non tam liber neq; tam voluntarius ab Augustino, sed necessarius appelletur; sicut & ipsa media ab ipso non bona, sed necessaria nuncupari solent. Nam de voluntate quam quipiam ad malum evadendum, seu quod idem est, ad bonum, cuius ablacio periclitatur, conservandum suscipit, qui alteri voluntati servit ut fini: si facit, inquit, non quid in plenâ & libera voluntate. Ecce plena voluntas qua scilicet in honore per se tetur, libera voluntas dicitur, qui maxime libera, non extorta per necessitatem, seu non coacta. Alteram vero non liberam vocat, qui non plene libera est, sed extorta aliquâ necessitate. Nam aliquo modo esse simus liberam in eodem loco satis aper & proficitur, dum docet quid sit aliquam actionem habere, in potestate, quam scilicet si vult facit, si non vult non facit. Sed quia motum in finem maxime omnium si vult facit, quia cum vult utique vult, illum quoque maxime idcirco ponit in potestate voluntatis & maxime liberum. Sed praeclarissime, quod libertas voluntatis circa finem, non circa ea qua sunt ad finem occupetur, in Psalmum centesimum et gessimum-quartum disserit, ut id exponeret quod de Deo Psalmus